
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 191 del 26/05/2023

Proposta n. 64
del 25/05/2023

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento incarico professionale per l’esecuzione indagine
supplementare” ai sensi dellart. 71 del D.lgs. 81/2008 e DM 11/04/2011, Tipo PLE – Matricola
02/200224SS, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n.
76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021, conv. Legge 108/2021del D. L.
n. 77/2021.

CIG: Z223B5212A

Il Responsabile di Area

Premesso che

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato il Documento

unico di programmazione (DUP) – Triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato, il bilancio di

previsione triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

Visto:

 che l’apparecchio di sollevamento tipo PLE ” marca Colombo nr. Fabbrica 6097/02” montato su autocarro

IVECO 35C11 – Targa CA176XM, essendo in servizio 20 anni deve essere sottoposto a indagine

supplementare, ai sensi della normativa tecnica del settore vigente;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Responsabile del servizio “ Settore Tecnico”,il quale con atto

n. 1/2023 del 01/01/2023, assume anche la funzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e che lo

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Rilevato che per l’esecuzione dell’indagine supplementare dell’apparecchio di sollevamento “ PLE” su citato si

rende necessario conferire l’incarico a un libero professionista ingegnere esperto così come definito dalla ISO 9927-

1;

Visto l’art. dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021, conv.

Legge 108/2021 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai \139000,00 € mediante affidamento diretto, anche



Pag. 2 di 5

senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione posto a base di affidamento ammonta a €

750,00 (IVA e cassa previdenza esclusa), è inferiore a € 139000,00, e che pertanto si tratta di un servizio

riconducibile alla previsione di cui dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato

dal DL 77/2021, conv. Legge 108/2021del D. L. n. 77/2021;

Rilevato:

 pertanto di provvedere all’individuazione del libero professionista che eseguirà i servizi di cui all’oggetto;

 che, conseguentemente a quanto sopra riportato, si può procedere all’affidamento diretto del servizio in

questione, all’ing. Davide Muzzu – CF. MZZDVD69P17I452Y, che, contattato dal RUP, ha prodotto la

documentazione richiesta;

Visto che il preventivo presentato dall’Ing. Davide Muzzu tramite posta elettronica, in data 0405/2023, per un importo

pari ad € .750,00. (IVA a e cassa previdenza esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di

codesta amministrazione;

Accertato, come da documentazione in atti, che il professionista in argomento è in possesso dei requisiti prescritti dal

codice dei contratti;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine , esecuzione indagine supplementare. “

Attività finalizzata ad individuare eventuali vizi, difetti o anomalie, prodottisi nell’utilizzo del PLE in esercizio da

oltre 20 anni”;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo, disciplinante il rapporto contrattuale tra

amministrazione ed il professionista;

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs.

n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto all’Ing. Ubaldo Mulas di Bono

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 Legge 108/2021

 la Legge n. 241/1990;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di conferire, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, al professionista Dott.Ing. Davide Muzzu –

CF. MZZDVD69P17I452Y, con studio a Porto Torres in via Balai n. 7 , di comprovata esperienza e capacità

professionale, l’incarico per l’esecuzione dell’ indagine supplementare” ai sensi dellart. 71 del D.lgs. 81/2008 e DM

11/04/2011, Tipo PLE – Matricola 02/200224SS);



Pag. 3 di 5

di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €. 951,60, (IVA e oneri contributivi inclusi),

come risulta dal prospetto di seguito riportato:

N° Descrizione Importo

1 Onorari e Spese €….. 750,00

2 Inarcassa 4% €…. 30,00

3 Imponibile IVA €…. 780,00

4 Iva al 22% €…. 171,60

5 IMPORTO COMPLESSIVO €… 951,60

di impegnare a favore dell’Ing. Davide Muzzu la spesa complessiva di € 951,60, al capitolo 1055/2023 nel rispetto

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014

che per i servizi di cui in oggetto, Codice CIG: Z223B5212A;

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel

rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.

136/2010.

le fatture dovranno essere intestate a Comune di Anela dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico

attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le

informazioni indicate in quest’ultimo.

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,

commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

che il Responsabile del procedimento nella persona di Francesco Bulla, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6

bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto

beneficiario del presente provvedimento.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo

internet del Comune Anela, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e

29 del D. Lgs. 50/2016.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Cagliari entro 30 (trenta) giorni dalla

data della sua pubblicazione , ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 25/05/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 26/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determina a contrarre e affidamento incarico professionale per l’esecuzione indagine supplementare” ai sensi
dellart. 71 del D.lgs. 81/2008 e DM 11/04/2011, Tipo PLE – Matricola 02/200224SS, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021, conv. Legge
108/2021del D. L. n. 77/2021.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.09.001 01.06 1055 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
72 236 951,60 0 0,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 26/05/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


